per $4n + 1$ essent divisibiles, etiam differentiae huius progressionis, quae sunt differentiae

^{††}Ed: Believed to be $2^{2n} - 1, 3^{2n} - 2^{2n}, 4^{2n} - 3^{2n}, 5^{2n} - 4^{2n}, \dots (4n)^{2n} - (4n - 1)^{2n}$

secundae illius seriei per $4n + 1$ essent divisibiles: atque ob eandem rationem differentiae tertiae, quartae, quintae etc. omnes forent per $4n + 1$ divisibiles; ac denique etiam differentiae ordinis $2n$, qui sunt, ut constat, omnes inter se aequales. Differentiae autem ordinis $2n$ sunt $= 1. 2. 3. 4. \dots 2n$,^{††} quae ergo per numerum primum $4n + 1$ non sunt divisibiles, ex quo vicissim sequitur, ne omnes quidem differentias primas per $4n + 1$ esse divisibiles.

6. Quo vis huius demonstrationis melius perspiciatur, notandum est, differentiam ordinis $2n$ produci ex $2n + 1$ terminis seriei propositae, qui si ab initio capiantur, omnes ita sunt comparati, ut binorum quorumvis differentiae per $4n + 1$ divisibiles esse debeant, si theorematibus veritas negetur. Sin autem plures termini ad hanc differentiam ultimam constituendam concurrerent, iique ultra terminum $(4n)^{2n}$ progredierentur, quoniam differentiae a termino sequente $(4n + 1)^{2n}$ ortae ad enunciata theorematis non pertinent, demonstratio nullam vim retineret. Hinc autem, quod differentia ultima, quam sumus contemplati, tantum ab $2n + 1$ terminis pendet, conclusio, quam inde deduximus, omnino est legitima; indeque sequitur, dari differentias primas, veluti $a^{2n} - (a - 1)^{2n}$, quae non sint per $4n + 1$ divisibiles, atque ita quidem, ut a non fit maior, quam $2n + 1$. Hinc autem porro recte infertur, summam $a^{2n} + (a - 1)^{2n}$, ideoque summam duorum quadratorum per $4n + 1$ necessario esse divisibilem: ideoque numerum primum $4n + 1$ summam esse duorum quadratorum.

7. Quoniam differentia ordinis $2n$ ab $2n + 1$ terminis seriei potestatum pendet, totidem tantum ab initio captos consideremus

$$1; 2^{2n}; 3^{2n}; 4^{2n}; 5^{2n}; 6^{2n} \dots (2n)^{2n}; (2n + 1)^{2n}$$

^{††}Ed: $1.2.3 \dots 2n = 1 \cdot 2 \cdot 3 \dots (2n) = (2n)!$ throughout the paper.

unde differentiae primae erunt:

$$2^{2n} - 1; 3^{2n} - 2^{2n}; 4^{2n} - 3^{2n}; 5^{2n} - 4^{2n}; \dots (2n + 1)^{2n} - (2n)^{2n}$$

cuius progressionis terminorum numerus est $= 2n$. Ex demonstratione itaque praecedente patet, non omnes terminos huius progressionis differentiarum esse per numerum primum $4n + 1$ divisibiles; neque tamen hinc intelligimus, quot et quinam sint illi termini, per $4n + 1$ non divisibiles. Ad demonstrationem enim sufficit, si vel unus terminus, quisquis ille fit, per $4n + 1$ non sit divisibilis. Quodsi autem casus speciales evolvamus, quibus $4n + 1$ est numerus primus ex differentiis istis, quarum numerus est $= 2n$, reperiemus, semper semissem esse per $4n + 1$ divisibilem, alterum vero semissem non divisibilem: quae observatio etsi ad vim demonstrationis non spectat, tamen ad eam illustrandam non parum confert, quare aliquot casus speciales ad examen revocasse iuvabit.

8. Minimus numerus primus formae $4n + 1$ est $= 5$, qui oritur, si $n = 1$; unde duae habebuntur differentiae $2^2 - 1$ et $3^2 - 2^2$, quarum prior non est divisibilis per 5, altera vero est divisibilis. Pro reliquis casibus utamur signo d ad eas differentias indicandas, quae sunt divisibiles, at signo o eas notemus, quae non sunt divisibiles, quae signa differentiis pro quovis casu, subscribamus:

Differentiae								
$4n + 1$								
13	$2^6 - 1;$	$3^6 - 2^6;$	$4^6 - 3^6;$	$5^6 - 4^6;$	$6^6 - 5^6;$	$7^6 - 6^6;$		
	<i>o</i>	<i>o</i>	<i>d</i>	<i>o</i>	<i>d</i>	<i>d</i>		
17	$2^8 - 1;$	$3^8 - 2^8;$	$4^8 - 3^8;$	$5^8 - 4^8;$	$6^8 - 5^8;$	$7^8 - 6^8;$	$8^8 - 7^8;$	$9^8 - 8^8;$
	<i>d</i>	<i>o</i>	<i>o</i>	<i>o</i>	<i>d</i>	<i>d</i>	<i>o</i>	<i>d</i>
29	$2^{14} - 1;$	$3^{14} - 2^{14};$	$4^{14} - 3^{14};$	$5^{14} - 4^{14};$	$6^{14} - 5^{14};$	$7^{14} - 6^{14};$	$8^{14} - 7^{14};$	$9^{14} - 8^{14};$
	<i>o</i>	<i>d</i>	<i>o</i>	<i>d</i>	<i>d</i>	<i>d</i>	<i>o</i>	<i>o</i>
	$10^{14} - 9^{14};$	$11^{14} - 10^{14};$	$12^{14} - 11^{14};$	$13^{14} - 12^{14};$	$14^{14} - 13^{14};$	$15^{14} - 14^{14}$		
	<i>o</i>	<i>d</i>	<i>d</i>	<i>o</i>	<i>o</i>	<i>d</i>		

Hinc patet, terminos divisibiles et non divisibiles nulla certa lege contineri, etiamsi utrique sint multitudine pares: tamen per se est perspicuum, ultimum terminum $(2n + 1)^{2n} - 2n^{2n}$ semper per $4n + 1$ esse divisibilem, quia factorem habet $(2n + 1)^2 - 4nn = 4n + 1$: at de reliquis nihil certi statui potest.

9. Porro quoque ad vim demonstrationis penitius perspicendam notari oportet, demonstrationem tum solum locum habere, si numerus $4n + 1$ fit primus; prorsus uti natura theorematum postulat. Nam si $4n + 1$ non esset numerus primus, neque de eo affirmari posset, quod sit summa duorum quatratorum, neque forma $a^{4n} - b^{4n}$ per eum esset necessario divisibilis. Quin etiam ultima conclusio foret salsa, qua pronuntiavimus, differentias illas ordinis $2n$, quae sunt $= 1. 2. 3. 4. \dots 2n$, non esse per $4n + 1$ divisibiles. Si enim $4n + 1$ non esset numerus primus, sed factores haberet, qui essent minores, quam $2n$, tum utique productum $1. 2. 3. 4. \dots 2n$ hos factores contineret, foretque idcirco per $4n + 1$ divisibile. At si $4n + 1$ est numerus primus, tum demum affirmare licet, productum $1. 2. 3. 4. \dots 2n$ plane non esse per $4n + 1$ divisibile: quia hoc productum per nullos alios numeros dividi potest, nisi qui tanquam factores in illud ingrediuntur.

10. Cum denique demonstratio tradita hoc nitatur fundamento, quod seriei potestatum $1, 2^{2n}, 3^{2n}, 4^{2n}$, etc. differentiae ordinis $2n$ sint constantes, omnesque $= 1. 2. 3. 4. \dots 2n$, hoc uberius explicandum videtur, etsi passim in libris analyticorum solide expositum reperitur. Primum igitur notandum est, si seriei cuiuscunque terminus generalis, seu is qui exponenti indefinito x respondet, fit $= Ax^m + Bx^{m-1} + Cx^{m-2} + Dx^{m-3} + Ex^{m-4} + \text{etc.}$ hanc seriem ad gradum m referri, quia m est exponens maximae potestatis ipsius x . Deinde si